2547 หรือไม่ และมีอิทธิพลอย่างไร โดยใช้แนวคิดเรื่องโครงสร้างโอกาสทางการเมืองที่เปิดให้กลุ่มนี้มีอำนาจ ซึ่งมีทั้งโครงสร้างโอกาสที่เกิดจากเหตุปัจจัยภายนอก โดยการทำสัญญาข้อตกลงทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศ เช่น AFTA หรือการเป็นสมาชิกของ WTO เป็นต้น และจากเหตุปัจจัยภายในที่รัฐเปิดรับฟังความคิดเห็นจากกลุ่มทุนใหญ่อยู่แล้ว

งานศึกษาที่เกี่ยวข้อง

พัชรี สิริโรต²⁹ ได้ศึกษาเกี่ยวกับบทบาทรัฐไทยกับอุตสาหกรรมรถยนต์ตั้งแต่ยุคเริ่มต้นของอุตสาหกรรมในช่วงปี พ.ศ. 2503 (ทศวรรษ 1960) จนถึงช่วงก่อนเกิดวิกฤติเศรษฐกิจปี พ.ศ. 2540 (ปลายทศวรรษ 1990)

การศึกษาได้วิเคราะห์รูปแบบความสัมพันธ์ระหว่างรัฐไทยกับกลุ่มธุรกิจผู้ประกอบการรถยนต์ และผู้ผลิตชิ้นส่วน ที่ค่อยๆ เปลี่ยนแปลงจากลักษณะอำมาตยาธิปไตยในปี พ.ศ. 2503 มาเป็นกึ่งภาคีรัฐ – สังคม (corporatist) ในปี พ.ศ. 2533 (ช่วงต้นทศวรรษ 1990)

ผลการศึกษาได้ชี้ให้เห็นถึงรูปแบบของอุตสาหกรรมรถยนต์ไทย โดยเน้นประเด็นสำคัญในแต่ละช่วง ปัจจัยภายนอกที่มีบทบาทต่ออุตสาหกรรมรถยนต์ ลักษณะการจัดตั้งองค์กรสมาคมธุรกิจ และหน่วยงานภาครัฐที่มีบทบาทนำในแต่ละยุค ดังนี้

1.